
                            

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C C.F. 91034320555 tel. 0744/930092 fax 0744/944413 
​ tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

​ ​  

Prot.  n. (vedi segnatura)​ ​ ​ ​ ​ ​  
Acquasparta,  19/02/2026 

​  
 
OGGETTO: Progetto “CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” del PN Orientamento per scuole 
secondarie di primo grado- progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei D.M. 233 “Destinazione di risorse 
per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 
scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 
regolamento (UE) n. 2021/1060. Azione ESO4.6.A4: “inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” – 
Sotto-azione: ESO4.6.A4.D:”Orientamento” 
Titolo progetto: “LA SCUOLA DEI TALENTI” 
CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-60  

CUP: G54D25003420007 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
PRESO ATTO dell’approvazione del Progetto “La Scuola dei Talenti” a.s. 2025/26 da parte del Collegio dei 
docenti nella seduta del 19/05/2025, da realizzarsi a favore delle classi della scuola secondaria di primo grado 
durante gli aa.ss. 2024/25 e 2025/26; 
CONSIDERATO il Progetto “Contrasto alla dispersione scolastica” è  approvato e finanziato con Fondi 

Strutturali Europei Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027- Avviso pubblico del 

14/04/2024; del PN Orientamento per scuole secondarie di primo grado- progetto finanziato con Fondi 

Strutturali Europei D.M. 233 CUP: G54D25003420007; 

 
VISTO l’Avviso “Prot. 57173, 14/04/2025 – “MIM- PN SCUOLA 2021-2027- sotto-azione: ESO46.A4.D 
Orientamento – D.M. 233/2024” ; 
VISTE le modalità di attuazione, di gestione e di rendicontazione indicate nelle condizioni previste dall’ 
Avviso “Prot. 57173, 14/04/2025, “MIM- PN SCUOLA 2021-2027- sotto-azione: ESO46.A4.D Orientamento – 
D.M. 233/2024 – CUP: G54D25003420007;  ; 
VISTO il progetto “La scuola dei Talenti” presentato da questa istituzione scolastica entro i termini indicati 
nell’Avviso protocollo 57173  del 14/04/2025; 
 
 
 

​ ​  

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000997 - 19/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA MAGHERINI

http://www.icsacquasparta.it/


                            

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C C.F. 91034320555 tel. 0744/930092 fax 0744/944413 
​ tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

​ ​  

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, protocollo AOOGABMI. n. 57173 del 14/04/2025 che 

autorizza la realizzazione del progetto codice CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-60   titolo: “La Scuola dei 

Talenti” presentato  dall’I.C. “Acquasparta”, con un finanziamento assegnato di € 22.404,00; 

 

VISTA la delibera n. 3  del 19/05/2025  del Collegio dei Docenti che approva l’adesione dell’I.C. “Acquasparta” 
al progetto in oggetto;  
VISTA la Delibera n. 3 del 23/05/2025 del Consiglio di Istituto, relativamente all’approvazione dell’adesione ed  
attuazione del progetto in oggetto; 
VISTO il Decreto prot. n. 4401 del 16/09/2025 di assunzione del progetto in oggetto nel Programma Annuale  
e.f. 2025 per €  22.404,00 ( modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 1 – 
aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 – voce) , sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) – 
(liv. 3). Scheda contabile uscite P.02 Progetti in ambito umanistico e sociale – Avviso prot. 57173 del 
14/04/2025 “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” – 
ESO4.6.A4D-FSEPN-UM-2025-60;  
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021;   
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021; 
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e  
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 1; 
VISTO l’accordo di partenariato Italia 2021-2027 n. CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 

6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 
VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n. CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana; 
VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9/10/2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo   di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n. CCI2021IT05FFPR001; 
VISTO il decreto ministeriale n. 233  prot. n. AOOGABMI-57173 del 14/04/2025 d cui al Programma 
nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 
2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il decreto del D.S. prot. n. 625 del 02/02/2026 per l’avvio di una selezione rivolta a personale INTERNO 
all’Istituzione Scolastica per l’individuazione di n. 1 supporto al coordinamento, relativo ai fondi nell’ambito 
del progetto “La scuola dei Talenti” progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei Programma Nazionale 
ORIENTAMENTO – D.M. 233  - “MIM – PN SCUOLA 2021 - 2027 
 

CONSIDERATO​ che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzate al 
raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone 
del progetto; 
DATO ATTO​ che la  suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del DSGA; 

​ ​  

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000997 - 19/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA MAGHERINI

http://www.icsacquasparta.it/


                            

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C C.F. 91034320555 tel. 0744/930092 fax 0744/944413 
​ tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

​ ​  

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo 
finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra;​  
VISTO l’Avviso pubblico di selezione prot. N. 625 del 02/02/2026;  
 
VISTE le istanze pervenute; 

VISTO il verbale di selezione  prot. N. 841 del 12/02/2026, adottato dalla Commissione di valutazione 

incaricata con Decreto (prot. N.784 del 10/02/2026); 

VISTA la graduatoria provvisoria, diventata definitiva dopo 7 giorni per assenza di ricorsi (prot. N.842  del 

12/02/2026);  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato al dott. TORNINCASA PIERLUIGIin qualità di DSGA l’incarico di “attività specialistiche di 
supporto tecnico e organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” per lo svolgimento dell’intero 
progetto di cui all’oggetto 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è presumibilmente di max n. 35 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a 
partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026.  
La retribuzione è quella prevista del CCNL per le ore aggiuntive 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono: 

●​ Assicura il coordinamento tra tutte le unità di direzione di dipartimento; 
●​ assicura l’acquisizione degli atti, delle informazioni e dei documenti di tutte le unità della 

struttura; 
●​ cura le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di indirizzo 

coinvolgendo le strutture operative interessate; 
●​ assicura il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione di atti, 

acquisendo la legittimità formale e la congruità dei documenti e garantendo gli adempimenti 
previsti dalle leggi, dai regolamenti e dalle norme interne dell’Agenzia; 

●​ predispone una banca dati degli atti adottati dal Responsabile del Progetto; 
●​ cura le relazioni con le macro-unità della struttura al fine di assicurare l’attuazione degli 
●​ adempimenti conseguenti alle decisioni ed ai provvedimenti emessi dal Responsabile del Progetto 
●​ attua le procedure e i metodi per la predisposizione di documenti e di atti amministrativo contabili 

e ne verifica la correttezza, cura la predisposizione della documentazione contabile 
per le attività relative alla gestione delle convenzioni, alla gestione delle procedure di gara 
per l’acquisizione di fornitura di beni e servizi e le relative liquidazioni, all’attivazione di 
contratti per il personale, alla gestione e al controllo della contabilità. 

●​ provvede puntualmente alla certificazione contabile/amministrativa e alla relativa rendicontazione, 
onde assicurare il corretto flusso finanziario per alimentare il progetto 

​ ​  

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000997 - 19/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA MAGHERINI

http://www.icsacquasparta.it/


                            

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C C.F. 91034320555 tel. 0744/930092 fax 0744/944413 
​ tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

​ ​  

 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 26,95 orario lordo stato così come da CCNL per le ore eccedenti  
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 
​  
​  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Rossella Magherini 

(documento firmato digitalmente) 
​
 

​ ​  

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000997 - 19/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA MAGHERINI

http://www.icsacquasparta.it/

	OGGETTO: Progetto “CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” del PN Orientamento per scuole secondarie di primo grado- progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei D.M. 233 “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060. Azione ESO4.6.A4: “inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” – Sotto-azione: ESO4.6.A4.D:”Orientamento” 
	 
	 
	VISTO l’Avviso pubblico di selezione prot. N. 625 del 02/02/2026;  
	 
	VISTE le istanze pervenute; 

		2026-02-19T11:38:51+0000
	ROSSELLA MAGHERINI




